

证券代码：002111

证券简称：威海广泰

公告编号：2017-048

威海广泰空港设备股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	威海广泰	股票代码	002111
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	任伟	王海兵	
办公地址	山东省威海市环翠区黄河街 16 号	山东省威海市环翠区黄河街 16 号	
电话	0631-3953335	0631-3953162	
电子信箱	gtrenwei@guangtai.com.cn	wanghaibing@guangtai.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	780,775,593.44	689,792,468.93	13.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	108,566,083.53	91,813,441.45	18.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	103,052,165.09	86,744,691.31	18.80%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-293,696,011.85	-144,348,173.63	-103.46%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.25	12.00%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.25	12.00%
加权平均净资产收益率	4.01%	4.51%	-0.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,328,644,374.38	4,157,572,551.19	4.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,759,989,894.43	2,651,042,497.73	4.11%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,926		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆广泰空港股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	28.08%	107,225,267	11,284,722	质押	19,250,000
李光太	境内自然人	13.76%	52,542,409	39,406,807		
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.86%	14,756,944	14,756,944		
杨森	境内自然人	3.64%	13,888,888	13,888,888		
范晓东	境内自然人	3.64%	13,888,888	13,888,888		
深圳中植产投新能源投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.52%	13,440,860	13,440,860	质押	13,440,860
烟台国际机场集团航空食品有限公司	国有法人	2.05%	7,836,566	0		
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证国防指数分级证券投资基金	其他	1.57%	6,002,932	0		
中国建设银行股份有限公司-富国中证军工指数分级证券投资基金	其他	1.22%	4,667,913	0		
招商证券股份有限公司-前海开源中航军工指数分级证券投资基金	其他	0.77%	2,936,711	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		李光太先生持有新疆广泰空港股权投资有限合伙企业 40.68%的股份，同时持有威海广泰 13.76%的股份。李光太先生与新疆广泰空港股权投资有限合伙企业为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

一、概述

2017年上半年公司全体员工围绕着“质量革命、精益管理、品牌提升”等年度重点工作，创新思维、埋头苦干，在宏观经济增长放缓的大背景下，主要经营指标实现了逆势增长。报告期实现营业收入78,077.56万元，归属母公司所有者净利润10,856.61万元，分别同比增长13.19%、18.25%，整体呈现稳健增长的良好态势。

1、空港地面设备行业

（1）市场营销方面：创新市场营销思维，规范内部管理机制

上半年，全球航空业收入客公里（RPK）同比增长7.9%，是自2005年以来最快增长。其中，将近四分之三的贡献来自于亚太地区和欧洲地区的航空公司。（数据来源于国际航空运输协会（IATA））

2017年上半年，我国民航运行稳中有进。截至6月底，全行业共完成运输飞行509.3万小时、209.3万架次，同比分别增长11.3%、10.0%。全行业完成运输总周转量513.4亿吨公里，旅客运输量2.63亿人次、货邮运输量329.2万吨，同比分别增长12.5%、13.4%、5.1%。全国运输航空公司共59家，持有通用航空经营许可证的通用航空企业共345家，颁证运输机场数量达到224个；民航运输飞机3065架，通用航空器2205架。（以上数据来源于中国民用航空局）报告期民航局印发的《关于加快东北地区民航全面发展的实施意见》，将有利于我公司今后在东北市场的业务增长。

上述民航业的持续发展带来空港地面设备需求的稳步增长。2017年上半年公司在国内市场创新市场营销思维，规范内部管理机制。一方面调整组织机构，整合销售资源，引入区域营销制度；另一方面有计划的开展电动产品和新产品的市场宣传与推介，并参加了成都油改电项目汇报会，将有利于未来公司电动空港设备在国内的销售。

公司在国际市场成为联合国长期供货商，对企业提升形象、开拓国际市场具有巨大的促进作用。同时开拓东南亚部分新市场，加深了与斯伦贝谢的合作，取得了高附加值、高技术

含量产品的框架合同。

公司在军工市场明确不同军兵种营销重点，同时继续加大在空军市场的开拓力度，报告期取得无人机军品销售的突破。

(2) 技术研发方面：研发设计贴近市场，精准支持全员提速

为满足市场需求，技术中心主动了解客户需求，提升人性化设计。车联网及车辆管理系统已经完成了系统搭建及验收测试工作；完成与飞机直接对接产品的智能化设计，辅助防碰撞预警系统已经完成方案评审。

(3) 管理方面：质量革命重点突破，质量改进全员参与

2017年是公司质量革命年，公司从顶层设计上对质量革命进行规划，提出了“抓两头，带中间”的指导思想，指明了质量革命的工作方向。发动员工从实际工作出发，制定并实施了质量改善计划，使产品故障率显著下降。

结合公司ERP实施进度，以营销、财务业务为主线，对涉及生产、营销、财务的跨部门问题进行梳理，去掉无用节点，落实各节点责任，加快流程处理速度。

2、消防装备行业

报告期内山东省公安厅等部门联合出台了《关于规范和加强企业专职消防队伍建设的指导意见》(以下简称《意见》)，明确规定大型石化企业建立的专职消防队，建设标准应按照《城市消防站建设标准》中特勤消防站的标准执行，其他生产、储存易燃易爆化学危险品的大型企业和其余大型企业建立的专职消防队，建设标准分别应按照不低于《城市消防站建设标准》中一级、二级普通消防站的标准执行。国内其他省市将来也有可能出台相关规定，这极大增加了消防设备的市场需求。

报告期中卓时代与广泰联合商贸资源共享，重点项目通力合作，核心市场保持稳定，并成功进入上海市场，上海市场的进入代表了中卓时代品牌在市场上的实力和地位，企业竞争力又迈上一个新的台阶。

为了响应公司提出的质量革命年号召，使产品质量再上新台阶，早日成为国际化消防车生产企业，中卓时代对原有产品的技术、工艺、标准化程度不断优化和改进，力争用3-5年时间让中卓产品都能达到国际水平，真正树立起中卓品牌。

3、消防报警设备行业

报告期山鹰报警围绕着维持原有优势市场，重点开发西南市场，储备华中、东北市场的原则，在扶持原有代理商的基础上，重点工作是在部分省级市场着手成立办事处，整合现有社会资源，加大市场开发力度。

管理方面树立“人人都是管理者”的理念，全员参与企业管理。对原自动化生产线进行升级改造，并策划增加新的自动化生产线，提升车间5S管理水平，改变生产作业环境，生产效率大幅提升。

技术研发方面完成8个新产品的研发工作，产品设计理念上发生转变，向精细化方向迈进。从元器件选型上，实行比价格、比性能，产品使用上在满足功能的前提下，要实现便利化、人性化。

4、无人飞行器行业

报告期公司为提高全华时代产品竞争力和品牌影响力，重点提升内部管理能力和市场拓展能力。完善了猎鹰固定翼无人机、各云台系统的技术文件，完成电力巡线、石油管道巡线、消防应急、警用方案等7个行业解决方案，开始研发自驾仪系统；加强生产管理，提高生产效率和运营能力，加强质量控制、提高质量反馈力度和跟踪力度。

5、募集资金项目实施进展顺利

报告期在建募集资金项目中，全华时代无人机建设项目的装修工程和设备安装正在有序进行，预计2018年上半年能够投入使用。

综上所述，公司空港地面设备市场稳定增长，消防业务较快增长，募投项目逐步产生效益，公司营业收入、净利润等指标再创历史新高，行业地位和综合竞争实力进一步提升。

二、主营业务分析

概述

是否与经营情况讨论与分析中的概述披露相同

√ 是 □ 否

参见“经营情况讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	780,775,593.44	689,792,468.93	13.19%	产品销售订单增加，空港地面设备及消防装备陆续交货，销售收入增加较多。
营业成本	503,338,009.66	445,759,001.99	12.92%	与销售收入同步增长。
销售费用	42,942,884.66	42,412,236.27	1.25%	
管理费用	90,877,602.36	85,744,395.89	5.99%	本期全华时代纳入合并范围相应费用增加，山鹰报警新办公楼投入使用，以及职工薪酬调整。
财务费用	9,384,804.63	6,494,049.32	44.51%	因货款回收相对上年减少，借款增加，筹资费用增加。
所得税费用	18,889,109.49	17,648,876.25	7.03%	与利润总额增长有关。
研发投入	33,530,156.55	34,471,363.58	-2.73%	
经营活动产生的现金流量净额	-293,696,011.85	-144,348,173.63	-103.46%	销售回款较上年同期减少及合同订单增加需要备料所致。
投资活动产生的现金流量净额	57,035,957.57	-46,444,867.45	222.80%	2016年购买的投资理财产品到期及收到投资收益影响。
筹资活动产生的现金流量净额	209,139,642.33	-84,860,608.62	346.45%	2017年短期借款增加。
现金及现金等价物净增加额	-27,478,312.82	-275,119,365.84	90.01%	上述三项综合影响所致。

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

□ 适用 √ 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

营业收入构成

单位：元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	780,775,593.44	100%	689,792,468.93	100%	13.19%
分行业					
空港地面设备行业	364,438,762.93	46.68%	330,664,256.41	47.94%	10.21%
消防装备行业	329,381,673.73	42.19%	260,801,483.17	37.81%	26.30%
消防报警设备行业	75,847,710.38	9.71%	95,750,661.00	13.88%	-20.79%
其他行业	11,107,446.40	1.42%	2,576,068.35	0.37%	331.18%
分产品					
空港地面设备	364,438,762.93	46.68%	330,664,256.41	47.94%	10.21%

消防车及装备	329,381,673.73	42.19%	260,801,483.17	37.81%	26.30%
消防报警设备	75,847,710.38	9.71%	95,750,661.00	13.88%	-20.79%
其他设备	11,107,446.40	1.42%	2,576,068.35	0.37%	331.18%
分地区					
分客户					
机场	199,468,091.84	25.55%	160,087,364.20	23.21%	24.60%
航空公司	79,804,748.03	10.22%	107,689,425.56	15.61%	-25.89%
军队	94,088,147.05	12.05%	44,324,786.32	6.43%	112.27%
出口	50,375,785.71	6.45%	77,202,224.43	11.19%	-34.75%
消防部队	229,537,972.10	29.40%	182,117,783.28	26.40%	26.04%
建筑承包商	75,847,710.38	9.71%	95,554,943.83	13.85%	-20.62%
其他	51,653,138.33	6.62%	22,815,941.31	3.31%	126.39%

占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年 同期增减
分行业						
空港地面设备行业	364,438,762.93	222,366,219.30	38.98%	10.21%	1.68%	5.12%
消防装备行业	329,381,673.73	236,175,932.74	28.30%	26.30%	28.15%	-1.04%
消防报警设备行业	75,847,710.38	38,990,080.49	48.59%	-20.79%	-4.07%	-8.96%
其他行业	11,107,446.40	5,805,777.13	47.73%	331.18%	172.16%	30.54%
分产品						
空港地面设备	364,438,762.93	222,366,219.30	38.98%	10.21%	1.68%	5.12%
消防车及装备	329,381,673.73	236,175,932.74	28.30%	26.30%	28.15%	-1.04%
消防报警设备	75,847,710.38	38,990,080.49	48.59%	-20.79%	-4.07%	-8.96%
其他设备	11,107,446.40	5,805,777.13	47.73%	331.18%	172.16%	30.54%
分地区						
分客户						
机场	199,468,091.84			24.60%		
航空公司	79,804,748.03			-25.89%		
军队	94,088,147.05			112.27%		
出口	50,375,785.71			-34.75%		
消防部队	229,537,972.10			26.04%		
建筑承包商	75,847,710.38			-20.62%		
其他	51,653,138.33			126.39%		

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近1期按报告期末口径调整后的主营业务数据

□ 适用 √ 不适用

公司是否需要遵守装修装饰业的披露要求

否

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明

√ 适用 □ 不适用

分行业中其他行业和分产品中其他设备增加较大的原因主要是公司生产的医疗车销售增加。

三、非主营业务分析

☐ 适用 ☒ 不适用

四、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	本报告期末		上年同期末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	227,883,831.15	5.26%	281,955,047.10	6.78%	-1.52%	采购备货支出增加等影响。
应收账款	911,799,907.25	21.06%	809,566,355.18	19.47%	1.59%	销售收入增加，货款回收相对收入增加少。
存货	1,063,836,459.74	24.58%	926,428,103.76	22.28%	2.30%	2017年签订合同较多需预投材料等。
长期股权投资	45,650,861.86	1.05%	45,879,158.70	1.10%	-0.05%	主要是权益法计提投资收益及分红影响。
固定资产	776,315,811.33	17.93%	782,185,754.45	18.81%	-0.88%	主要是在建工程转入、购置设备及当期计提累计折旧。
在建工程	82,543,016.76	1.91%	78,421,793.61	1.89%	0.02%	主要是高端空港羊亭基地项目投资增加。
短期借款	567,155,703.14	13.10%	342,504,191.24	8.24%	4.86%	因生产备料增加及货款回收降低流动资金不足需要借款方式进行筹资
长期借款	878,178.00	0.02%	1,170,899.00	0.03%	-0.01%	上半年偿还到期长期借款所致。
预付款项	243,080,631.09	5.62%	160,157,642.08	3.85%	1.77%	订单增加需要进口及长线采购物资较多。

2、以公允价值计量的资产和负债

☐ 适用 ☒ 不适用

3、截至报告期末的资产权利受限情况

项 目	期末账面价值	受限原因
货币资金	35,018,073.06	银行承兑汇票保证金、保函及信用证保证金等
固定资产	46,864,035.06	银行贷款抵押
无形资产	26,951,611.21	银行贷款抵押
合计	108,833,719.33	

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1) 根据《关于印发修订<企业会计准则第16号——政府补助>的通知》(财会[2017]15号)的要求, 对公司财务报表列报影响如下:

①公司在编制财务报表时, 采用未来适用法, 在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目;

②与日常活动有关的政府补助, 从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报;

③根据上述, 本公司将2017年1月1日至2017年6月30日收到的与企业日常活动相关的政府补助2,291,254.52元从“营业外收入”调整至“其他收益”, 调整后不影响当期净利润。

该会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

2) 除上述事项外, 其他由于新准则的实施而进行的会计政策变更不会对财务报表项目及金额产生影响, 也无需进行追溯调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比, 合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

威海广泰空港设备股份有限公司

法定代表人: 李光太

2017年8月24日